
Instituto de Mayores y Servicios Sociales (IMSERSO)
 Subdirección General de Planificación, Ordenación y Evaluación. 

SISTEMA PARA LA AUTONOMÍA Y ATENCIÓN A LA DEPENDENCIA

Situación a 5 de Mayo de 2008.

INFORMACIÓN ESTADÍSTICA DEL 



Nº %

Andalucía 133.105 35,59
Aragón 16.363 4,38
Asturias 16.953 4,53
Illes Balears 10.486 2,80
Canarias 13.826 3,70
Cantabria 6.319 1,69
Castilla y León 10.389 2,78
Castilla-La Mancha 25.309 6,77
Catalunya  37.159 9,94
Comunitat Valenciana 10.163 2,72
Extremadura 10.436 2,79
Galicia 38.557 10,31
Madrid 11.144 2,98
Murcia 5.969 1,60
Navarra 14.152 3,78
País Vasco 6.754 1,81
La Rioja 5.251 1,40
DT IMSERSO Ceuta 673 0,18
DT IMSERSO Melilla 992 0,27

TOTAL 374.000 100,00

367282,00

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

Solicitudes 
RegistradasÁMBITO TERRITORIAL

SOLICITUDES 
Situación a 5 de Mayo de 2008.

16.363

10.486
6.319

10.389

37.159

10.436

38.557

11.144

5.969

14.152

6.754 5.251
673 992

16.953

10.163

133.105

13.826

25.309

0

20.000

40.000

60.000

80.000

100.000

120.000

140.000

An
da

lu
cía

Ar
ag

ón
As

tu
ria

s
Ill

es
 B

al
ea

rs
Ca

na
ria

s
Ca

nt
ab

ria

Ca
st

illa
 y

 L
eó

n

Ca
st

illa
-L

a 
Man

ch
a

Ca
ta

lu
ny

a 
 

Co
m

un
ita

t V
al

en
cia

na
Ex

tre
m

ad
ur

a
Gal

ici
a 

Mad
rid

Mur
cia

 
Na

va
rra

 
Pa

ís 
Va

sc
o 

La
 R

io
ja

DT 
IM

SE
RS

O C
eu

ta

DT 
IM

SE
RS

O M
el

illa



Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 3.666 1,68 801 0,37 4.213 1,93 4.898 2,24 7.694 3,52 5.502 2,52 10.002 4,58 65.919 30,17 115.764 52,99 218.459 100,00

Hombre 1.865 1,61 947 0,82 5.685 4,92 5.850 5,06 9.587 8,29 6.084 5,26 10.061 8,70 36.750 31,79 38.784 33,55 115.613 100,00

Sin 
especificar 

21.207 53,11 87 0,22 490 1,23 746 1,87 1.409 3,53 760 1,90 1.092 2,73 5.213 13,06 8.924 22,35 39.928 100,00

Sin 0 a 3 4 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 55 55 a 65 66 a 80 81 y +
TOTAL 26.738 7,15 1.835 0,49 10.388 2,78 11.494 3,07 18.690 5,00 12.346 3,30 21.155 5,66 107.882 28,85 163.472 43,71 374.000 100,00

0 a 3 4 a 18 19 a 30
31 a 
45

46 a 55
55 a 
65

66 a 80 81 y +

1835 10.388 11.494 18.690 12.346 #### 107.882 #####

TOTAL
31 a 45 46 a 55

PERFIL DE LA PERSONA SOLICITANTE: SEXO Y EDAD
Situación a 5 de Mayo de 2008.

55 a 65 66 a 80

TRAMO DE EDAD

ELABORACIÓN: IMSERSO. Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

SEXO 0 a 3 4 a 18 19 a 30

¹ Calculado sobre el total de cada sexo

81 y +Sin especificar
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18.690
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* Porcentaje calculado sobre datos conocidos,obviando los datos sin especificar.



Período Nº % 

Sin Especificar 6.754 1,81
2007 Enero 142 0,04
2007 Febrero 68 0,02
2007 Marzo 97 0,03
2007 Abril 3.876 1,04
2007 Mayo 43.844 11,72
2007 Junio 73.071 19,54
2007 Julio 46.706 12,49
2007 Agosto 27.292 7,30
2007 Septiembre 26.663 7,13
2007 Octubre 31.613 8,45
2007 Noviembre 28.339 7,58
2007 Diciembre 13.521 3,62
2008 Enero 17.110 4,57
2008 Febrero 29.922 8,00
2008 Marzo 16.985 4,54
2008 Abril 7.860 2,10
2008 Mayo 137 0,04

TOTAL solicitudes 
(desde 01/01/2007)

374.000 100,00

ELABORACIÓN: IMSERSO. Servicio de Estadísticas de la Subdirección Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

Evolución mensual de las Solicitudes
Situación a 5 de Mayo de 2008.

SOLICITUDES EVOLUCIÓN SOLICITUDES 
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Nº % Nº % 
solicitudes

Nº % 
solicitudes

Nº % dictámenes Nº % 
dictámenes

Nº % 
dictámenes

Andalucía 133.105 35,59 101.641 76,36 91.850 69,01 64.761 70,51 9.565 10,41 74.326 80,92

Aragón 16.363 4,38 13.759 84,09 13.717 83,83 10.011 72,98 1.258 9,17 11.269 82,15

Asturias 16.953 4,53 6.080 35,86 3.736 22,04 3.736 100,00 0 0,00 3.736 100,00

Illes Balears 10.486 2,80 2.155 20,55 775 7,39 775 100,00 0 0,00 775 100,00

Canarias 13.826 3,70 9.466 68,47 4.168 30,15 3.033 72,77 388 9,31 3.421 82,08

Cantabria 6.319 1,69 5.701 90,22 5.701 90,22 3.565 62,53 621 10,89 4.186 73,43

Castilla y León 10.389 2,78 10.126 97,47 10.126 97,47 7.083 69,95 1.048 10,35 8.131 80,30

Castilla-La Mancha 25.309 6,77 19.526 77,15 15.727 62,14 11.040 70,20 1.370 8,71 12.410 78,91

Catalunya 37.159 9,94 32.325 86,99 32.325 86,99 26.290 81,33 2.531 7,83 28.821 89,16

Comunitat Valenciana 10.163 2,72 7.036 69,23 6.999 68,87 6.996 99,96 2 0,03 6.998 99,99

Extremadura 10.436 2,79 8.275 79,29 6.527 62,54 4.007 61,39 638 9,77 4.645 71,17

Galicia 38.557 10,31 12.132 31,47 12.132 31,47 9.399 77,47 897 7,39 10.296 84,87

Madrid 11.144 2,98 9.992 89,66 9.992 89,66 8.872 88,79 1.119 11,20 9.991 99,99

Murcia 5.969 1,60 5.969 100,00 5.969 100,00 5.289 88,61 681 11,41 5.970 100,02

Navarra 14.152 3,78 10.042 70,96 9.581 67,70 3.970 41,44 1.446 15,09 5.416 56,53

País Vasco 6.754 1,81 6.754 100,00 6.754 100,00 6.754 100,00 0 0,00 6.754 100,00

La Rioja 5.251 1,40 1.930 36,75 3.256 62,01 2.381 73,13 371 11,39 2.752 84,52

DT IMSERSO Ceuta 673 0,18 556 82,62 599 89,00 326 54,42 76 12,69 402 67,11

DT IMSERSO Melilla 992 0,27 719 72,48 749 75,50 293 39,12 98 13,08 391 52,20

TOTAL 374.000 100,00 264.184 70,64 240.683 64,35 178.581 74,20 22.109 9,19 200.690 83,38

TOTAL 
BENEFICIARIOS 
CON DERECHO A 

PRESTACIÓN

VALORACIONES Y DICTÁMENES 
Situación a 5 de Mayo de 2008.

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

Grado II         
NIVEL 2ÁMBITO 

TERRITORIAL

Solicitudes
Valoraciones 

realizadas 
Dictámenes Grado III



Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Andalucía 91.850 38,16 42.786 46,58 21.975 23,92 9.565 10,41 7.964 8,67 3.709 4,04 3.485 3,79 2.366 2,58

Aragón 13.717 5,70 5.552 40,48 4.459 32,51 1.258 9,17 1.053 7,68 386 2,81 540 3,94 469 3,42

Asturias 3.736 1,55 2.794 74,79 942 25,21 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

Illes Balears 775 0,32 538 69,42 237 30,58 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

Canarias 4.168 1,73 2.301 55,21 732 17,56 388 9,31 208 4,99 163 3,91 119 2,86 257 6,17

Cantabria 5.701 2,37 2.628 46,10 937 16,44 621 10,89 465 8,16 369 6,47 347 6,09 334 5,86

Castilla y León 10.126 4,21 4.699 46,41 2.384 23,54 1.048 10,35 885 8,74 686 6,77 424 4,19 0 0,00

Castilla-La Mancha 15.727 6,53 5.978 38,01 5.062 32,19 1.370 8,71 1.292 8,22 529 3,36 895 5,69 601 3,82

Catalunya 32.325 13,43 15.180 46,96 11.110 34,37 2.531 7,83 1.981 6,13 721 2,23 729 2,26 73 0,23

Comunitat Valenciana 6.999 2,91 4.076 58,24 2.920 41,72 2 0,03 0 0,00 0 0,00 0 0,00 1 0,01

Extremadura 6.527 2,71 2.287 35,04 1.720 26,35 638 9,77 576 8,82 367 5,62 440 6,74 499 7,65

Galicia 12.132 5,04 6.213 51,21 3.186 26,26 897 7,39 806 6,64 388 3,20 404 3,33 238 1,96

Madrid 9.992 4,15 5.447 54,51 3.425 34,28 1.119 11,20 1 0,01 0 0,00 0 0,00 0 0,00

Murcia 5.969 2,48 3.926 65,77 1.363 22,83 681 11,41 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

Navarra 9.581 3,98 2.898 30,25 1.072 11,19 1.446 15,09 1.254 13,09 1.083 11,30 839 8,76 989 10,32

País Vasco 6.754 2,81 3.904 57,80 2.850 42,20 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

La Rioja 3.256 1,35 1.682 51,66 699 21,47 371 11,39 228 7,00 112 3,44 94 2,89 70 2,15

DT IMSERSO Ceuta 599 0,25 171 28,55 155 25,88 76 12,69 79 13,19 45 7,51 52 8,68 21 3,51

DT IMSERSO Melilla 749 0,31 137 18,29 156 20,83 98 13,08 100 13,35 89 11,88 82 10,95 87 11,62

TOTAL 240.683 100,00 113.197 47,03 65.384 27,17 22.109 9,19 16.892 7,02 8.647 3,59 8.450 3,51 6.005 2,49

224348,00 106395,00 61462,00 20663,00 15638,00 7564,00 7611,00 5016,00

GRADO II 
Nivel 2

GRADO II 
Nivel 1

GRADO III 
Nivel 1

GRADO I 
Nivel 1

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

ÁMBITO 
TERRITORIAL

DICTÁMENES
GRADO III 

Nivel 2

GRADOS
Situación a 5 de Mayo de 2008.

SIN 
GRADO

GRADO I 
Nivel 2



Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Andalucía 8 80,00 988 80,72 4.655 86,30 2.362 70,13 7.226 38,24 22 2,83 7.377 64,80 5 83,33 51.683 32,38 74.326 37,04

Aragón 0 0,00 0 0,00 0 0,00 63 1,87 1.329 7,03 12 1,54 334 2,93 0 0,00 9.531 5,97 11.269 5,62

Asturias 0  - 0  - 0  - 0  - 0  - 0  - 177 1,55 0 0,00 3.559 2,23 3.736 1,86

Illes Balears 0 0,00 0 0,00 3 0,06 46 1,37 207 1,10 0 0,00 94 0,83 0 0,00 425 0,27 775 0,39

Canarias 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 1 0,01 0 0,00 3 0,03 0 0,00 3.417 2,14 3.421 1,70

Cantabria 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 913 4,83 0 0,00 342 3,00 0 0,00 2.931 1,84 4.186 2,09

Castilla y León 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 2 0,02 0 0,00 8.129 5,09 8.131 4,05

Castilla-La Mancha 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 2 0,01 0 0,00 455 4,00 1 16,67 11.952 7,49 12.410 6,18

Catalunya 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 88 0,77 0 0,00 28.733 18,00 28.821 14,36

Comunitat 
Valenciana

1 10,00 0 0,00 0 0,00 546 16,21 6.415 33,95 1 0,13 35 0,31 0 0,00 0 0,00 6.998 3,49

Extremadura 1 10,00 0 0,00 696 12,90 78 2,32 1.462 7,74 468 60,23 243 2,13 0 0,00 1.697 1,06 4.645 2,31

Galicia  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 195 1,71  -  - 10.101 6,33 10.296 5,13

Madrid  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 0 0,00  -  - 9.991 6,26 9.991 4,98

Murcia  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 415 3,65  -  - 5.555 3,48 5.970 2,97

Navarra 0 0,00 209 17,08 0 0,00 121 3,59 702 3,71 85 10,94 224 1,97 0 0,00 4.075 2,55 5.416 2,70

País Vasco 0 0 0 0 0 0 151 4,48 614 3,25 103 13,26 948 8,33 0 0 4.938 3,09 6.754 3,37

La Rioja 0  - 0  - 2 0,04 0  - 1 0,01 0  - 54 0,47 0 0,00 2.695 1,69 2.752 1,37

DT IMSERSO Ceuta 0 0,00 27 0,00 38 0,70 1 0,03 4 0,02 0 0,00 150 1,32 0 0,00 182 0,11 402 0,20

DT IMSERSO Melilla 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 22 0,12 86 11,07 249 2,19 0 0,00 34 0,02 391 0,19

TOTAL 10 100,00 1.224 97,79 5.394 100,00 3.368 100,00 18.898 100,00 777 100,00 11.385 100,00 6 100,00 159.628 100,00 200.690 100,00

TOTAL

(1) información solicitada a las Comunidades Autónomas con fecha 10/04/2008.

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

P.E Asist.   
PersonalÁMBITO 

TERRITORIAL

Prevención 
Dependencia y 

Promoción 
Autonomía 
Personal

P.E Cuidados  
Familiares 

Centros de 
Día/Noche

PRESTACIONES RECONOCIDAS
Situación a 5 de Mayo de 2008.

Ayuda a 
Domicilio

Teleasistencia
Atención 

Residencial

P.E 
Vinculada 
Servicio

Prestaciones sin 
especificar (1)




